
Orientering marts 2025

Årets generalforsamling

Der er – som hvert år – gået en del tid med forberedelse af generalforsamlingerne. 
Det gælder både det praktiske program for dagen, men også forberedelse af 
materiale til udsendelse, ikke mindst de sædvanlige skriverier frem og tilbage med 
revisor. Undervejs har vi også måttet ændre oplysninger hos Selskabsstyrelsen, som 
havde nogle meget ud-daterede bestyrelseslister liggende for LandbrugsLauget.

Heldigvis bliver vi mere rutinerede mht. hvad det kræver at afholde 
generalforsamlingen. Og næste års GF, hvor vi skal til Middelfart, ligger allerede 
fast.

Byggeri

Renoveringen af stuehuset på Brinkholm er ved at være overstået. I stueetager 
mangler køkkenet det sidste, der resterer lidt malerarbejde og efterfølgende el-
arbejde samt udskiftning af elementer på badeværelset; herefter er det 
forventningen, at Nikolaj og Zoe kan flytte en etage ned midt i april. Herefter forestår 
der et malerarbejde på 1. salen før Uschi og Davide kan flytte ind i løbet af maj. De 
flytter ind med deres lille nyfødte baby, Fonna. Tillykke til den lille familie!!!

Stuehuset på Spaanbrogård er ved at få lagt undertag og skrider frem som planlagt, 
om end der er behov for et færdigt tegningssæt for at ingeniørerne kan blive helt 
færdige med deres beregninger. Mikala rykker for disse.

Nanna og Chris flyttede ind på Lerbjerggård efter en fin markering af færdiggørelsen 
af byggeriet den 7. marts; her deltog Liljeborg, de involverede håndværkere, 
repræsentanter for den frivillige byggegruppe, arkitekt, bestyrelse, sekretariat og 
arkitekt. Der var stor lettelse over at den lange proces er vel overstået og meget stor 
begejstring over resultatet. Og vigtigst: Nanna og Christopher er meget glade for at 
bo der.

Der er lavet kontrakt med Efterland vedr. anlægsprojekt/sansehave på Lerbjerggård. 
Arbejdet er i fuld gang, og de første medlemsinvolverende arbejdsdage har været 
afholdt. Anlægsdelen står færdigt til september, mens den sidste beplantning først 
kan ske senere på efteråret. Mikala er ved at tegne scenarier for brug af den 
resterende lade/stald.

Sekretariatet

Niels Peter stopper for at gå på fuld tid på RUC; det er ikke optimalt for ham at 
splitte sit arbejdsliv op mellem to steder. Heldigvis har Iain sagt ja til at overtage 
ansvaret for vores digitale kanaler, inkl. betalings- og medlemssystem; det er en 
kæmpe fordel, at det bliver Iain, da han er inde i systemerne i forvejen. Hans 
hidtidige frivillige arbejde med at rykke medlemmer, hvis betalinger er gået i stå, går 
med over i den nye stilling, som svarer til en dags arbejde om ugen. 
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Jordforbindelser

D. 12. marts afholdt Jordforbindelser det første tværfaglige værksted på Brinkholm, 
hvor forvalterne fra Brinkholm, projektets huskunstner, en mikrolivsspecialist og 
projektgruppen deltog. Formålet med værkstedet var at udvikle på workshops og 
jordsanseværktøjer til Jordforbindelsers gårdarrangement d. 10. maj på Brinkholm. 
Hver deltager bidrog med en øvelse baseret på deres egen praksis. Vi fik bl.a. sat 
nye ord på jord, øvet os i at måle fotosyntese med et refraktometer, malet med 
jordpigment og udfordret vores tempo ved at krydse marken så langsomt som 
muligt.

I marts deltog projektgruppen i et kursus med jordfrugtbarhedsrådsgiver Hanne 
Gundersen. I Jordforbindelser er Hanne både involveret i det antropologiske 
feltarbejde og i Andelsgaardes gårdarrangementer, men vi havde i denne måned 
fornøjelsen af at komme på kursus i det mikrobielle liv i jorden og dets betydning for 
en sund jord. Vi lærte om samspillet mellem mikroliv og planter og hvad det vil sige 
at en jord regenereres.

Sille og Emma havde premiere på deres kortfilm ‘Jeg tror, vi starter som lys’ på 
dokumentarfilmfestivalen CPH:DOX. Filmen havde tre udsolgte visninger og fik en 
fjerde ekstravisning i Empire Bio. I Islands Brygge Kulturhus blev visningen efterfulgt 
af en samtale om regenerativt landbrug mellem Sille, Emma og forperson for 
Økologisk Landsforening og kvægavler Michael Kjerkegaard, modereret af forfatter 
Andrea Fjordside Pontoppidan.

Evt. fusion med Øko Bornholm A/S

Dialogen med Øko Bornholm A/S om indlemmelse af Hammersly i Andelsgaarde 
fortsætter. Jacob, Kristine og Rasmus har været til møde i Rønne med 
aktionærerne, som stillede nysgerrige og kritiske spørgsmål til hvad Andelsgaarde vil 
gøre med Hammersly, hvis gården bliver en del af foreningen.

Næste skridt er, at der er arrangeret en tur til Lerbjerggård den 26. april for 
aktionærer, der ønsker at se en transformeret andelsgård. Her vil vi være til stede fra 
foreningen for at svare på flere spørgsmål. Den endelige afgørelse falder den 24. 
maj, hvor selskabet har generalforsamling. Hvis aktionærerne stemmer for en 
indlemmelse i Andelsgaarde, vil det træde i kraft per 1. januar 2026, hvorefter 
Hammersly bliver en gård i Andelsgaarde, og aktionærerne bliver en del af 
medlemsskaren.

Ansøgninger/bevillinger

Vi har fået bevilliget 30.000 kroner fra Sparinvest/Fælleskassen til afholdelse af 
Farmers Market i Demokrati Garage; det betyder, at vi kan køre videre med 
overskudsdeling til Morgencafeen, den lokale varmestue for hjemløse, samt skrue 
lidt op for programmet på de i alt tre farmers markets, der er planlagt.

Vi har fået udbetalt bevillingen fra Fonden Arkaia og Anne Rehder er i fuld gang med 
at lave forundersøgelsen om vilkårene for at dyrke småskala landbrug i Danmark.

Vi er ved at undersøge om vi kan få forudbetaling fra Nordeafonden vedr. 
sansehaven på Lerbjerggård, så vi ikke bliver påvirket negativt likviditetsmæssigt. Vi 
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kan muligvis få udbetalt 90%, dvs. 900.000 kr., på forhånd.

Vi har sendt en ansøgning på 830.000 kr. afsted til Nordeafondens 
Renoveringspulje, som vi beder om støtte til renovering af fælleslængen på 
Brinkholm. 

Vi afventer fortsat svar fra Visionspuljen i Halsnæs (sommerferieprogram på 
Lerbjerggård) samt Dansk Folkeoplysnings Samråd (oplægsholdere til åben gård på 
alle vores gårde).

Forskning

Vi er kommet med i forskningsprojektet FEAST (Farming Education and the 
Agricultural Sustainable Transition), som hører under Københavns Universitet, bl.a. 
med deltagelse af Mickey Gjerris og Christian Gamborg. Vores rolle bliver at stille op 
til interview, give sparring og deltage i en afsluttende konference.

Det handler om landbrugsuddannelser, den grønne omstilling og bæredygtighed og 
skal kortlægge forestillinger og erfaringer vedrørende bæredygtighed i den danske 
landbrugsuddannelses- og agro-fødevaresektor. Projektet beskriver sig selv 
således: ”FEAST vil fremme bæredygtighedspraksisser på tværs af 
landbrugssektoren og være med til at bygge bro over forskelle mellem 
bæredygtighedsparadigmer. FEAST vil give Danmarks landbrugsundervisere og 
fremtidige landmænd værktøjer til samarbejde på tværs af paradigmer og indlejre 
bæredygtighed som et "levende" koncept, der former deres forhåbninger, hvilket 
muliggør deres rolle som grønne forandringsagenter.”

SKAT

Sammen med vores advokat Kim har vi besluttet at trække klagesagen fra 2023 
tilbage for hurtigere at kunne søge om godkendelse efter ligningsloven igen. Det er 
grotesk, at de lange sagsbehandlingstider gør, at vi ikke kan søge i mellemtiden, 
men sådan er det – og derfor giver det bedst mening at trække klagen tilbage og 
forbedre materialet yderligere, så SKAT kan overbevises om at vi ikke er 
erhvervsdrivende.

Økonomi

Der er blevet udstedt et gældsbrev til Brinkholm på 300.000 kr., som skal dække 
afskrivninger på lån i LandbrugsLauget samt udgifter i forbindelse med den planlagte 
nedlæggelse af LL. Den resterende sum vil så blive ført tilbage til foreningen efter 
den håbede nedlæggelse.

Det blev ikke regnet ind i likviditetsbudgettet fra årets start, og det vil påvirke 
likviditeten negativt, men foreningen vil altså få tilbageført nogle af pengene senere.

Medlemmer

Vi fik 42 nye medlemmer i marts.
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